PROJETO DE LEI N° 73

AUTORIA DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO
2010

EMENTA
ííNSTITUi O DIA ESTADUAL DE MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A
ÍCrtlAttÇA E O AOOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISTRIBUIÇÃO
A I C f i ^ÀO CONS . iTUIÇAO, JU3l!ÇA E REDAÇAO

pr.SílJcNTK: 'Or.ycrMO (A)

ACOM^iÃC

r^v-:::jr;r:TE: DEPUTADO (A)

DR. SARTO

A ::GM;SSAC

P::,.ÍI?Í;D?NT^: DEPUTADO ÍA)

À CCMISSÃO
PllESIDENTE: DEPUTADO (A)

ÀcortâSãAcf \
PRESIDENTE: DUÍUiADO (A)

CEARÁ

3 ^
» M '

^

PROJETO DE LEI 73/10
PROTOCOLO DE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISWgfO "

^

7 FkN" ^

-srçQ3y

Institui o "Dia estadual de
mobilização pelo f im da violência
•contra a criança e o adolescente" e
dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Artigo 1° - Fica instituído o "Dia estadual de mobilização pelo fim da violência
contra a criança e o adolescente", ã ser celebrado, anualmente, no dia 13 de julho.

Parágrafo primeiro - A data instituída no "caput" deste artigo fica incluída no
calendário oficial do Estado.

Artigo 2 o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LESGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, em 24 de março de 2010.

DEPÍT^^^^íK^(jfólÃO
LÍDER PDT

« c m MOM» HOI OVL w « B t t A o n w n
rem n amt un Jim t . FJ* (MM) n n ma

CEARA
JUSTIFICATIVA

VVo

O presente projeto Be lei busca a instituição do "Dia estadual de
mobilização pelo f im da violência contra a criança e o adolescente", a ser
celebrado, anualmente, nò dia 13 dejulho.

A escolha da data se justifica pelo fato de, no dia 13 de julho de 1990 ter sidq
promulgada a Lei Federal n 0 8.069/90, o Estatuto da Criança e do Adolescente.

No Ceará, de janeiro a agosto de 2008, foram registradas na Delegacia de
Combate à Exploração de Crianças (Dececa) 1.408 ocorrências de violência e maus
.tratos contra as crianças e os adolescentes. Em 2009, em igual período, os registros
somaram 1.645 e na maioria dòs casos envolveram espancamentos e abuso sexual. De
2008 para 2009, o aumento de boletins de ocorrência chegou a 16,83%.

Já- de acordo com dados do Núcleo Estadual de Enfrentamento à Violência
Contra Criança e Adolescente, no ano passado, 3.017 denúncias foram notificadas e, a

-maioria dos casos, de violência física, seguida da negligência'familiar e, em terceiro, o
abuso sexual.

" Mesmo com institutos rígidos de penalização previstos pelo nosso Ordenamento
Jurídico, em especial pelo ECA, as mais variadas formas de violência contra nossas
crianças e nossos adolescentes ainda são uma constante em nosso cotidiano.

Ao ládo de medidas sociais de largo alcance visando a prevenção deste tipo de
violência, faz-se necessário campanhas educativas diánas, mensais e anuais.

O presente projeto, portanto, está em consonância com a clássica idéia: educar
para prevenir. ' ''

Por ser uma matéria de interesse público relevante, conto com a sensibilidade
de meus pares para aprovação do mesmo.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LESGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, em 24de março de 2010.

DEPUT GÃO

LÍDER PDT

rom i M A m • HÚL m n o

ASSEMBLEIA LEGISLATIVÁ DO ESTADO DO CEARA
1 2 ^ E G I S U T U R A / _ J ? y | : S E S S À 0 LEGISLATIVA
LIDO NO EXPEDIENTE DÃoR^ESSAO ORDINÁRIA

DESPACHO
H^) Publique-sc e Indua-sc em Pau

) lnclua-se no Ordem do D » e m ^ / J . /
} Encamínhe-se ao Gabinete da
} Encamtnhe-se h Comissão
} Encaminhe se ao Autor da

Em ^ _ A j 2 £ L 0 P r e i d M o c d n .

PUBUCADO "
Em^ceS te&DlQ

Qescordp com art. \%3
D%^L^ maaícencc.Yiinha-se a
^ 8 ã O ^ Q ^ ^ _ _

Em L 1

Presidente

4 ^ O O M I S S A O O E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA^Uvo-jy^A V
U

i A . N o^2_/2010

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão dè Justiça» em ̂ 5 / "D? /^DlO

Remessa dos autos a(o%Coordenador (a)
des Corou
Fonaieza, \0

WBTOuJ^.- 'u?

rfocoroiioi
(j^lfciWWHHWBIlMMíWí*

PROCURADORIA

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Projeto de Lei n.0 73/2010
Autoria: DEPUTADO (A) FERREIRA ARAGÃO

Ao Sr. Dtretor da Consultoria Técnico - -Jurídicí

Fortaleza, 31^

nnmmmmnmmnmmmmmmmnmnmmmmmmnmmmummmmmmmm .

AO(À) DrfA) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para , com as
sessoria de Dr. FELIPE LIMA PARENTE PINHEIRO , proceder análise e
emitir parecer.

Fortaleza, 31 de março de 2010.

FRANCISCO JOSÉ MENDESTA VÀLCANTE FILHO
Diretor da Consuttoria Técnico - Juridica

\

' /ê>
//ã*lk

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

r ^ ^SHAÍ^N

r<> Fls.N0 %

aW/
PARECER N0 LO.0114/10

PROJETO DE LEI N0 73/2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DE

MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA E O ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

P A R E C E R

, Submete-se â apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio rio
Ato Normativo 200/96, em seu art. 1 o , inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico
quanto à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o
Projeto de Lei n 0 73/2010, de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado
FEREIRA ARAGÃO, que: "INSTITUI O DIA ESTADUAL PELO FIM DA
VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.".

I - DO PROJETO DE LEI

O Projeto em análise trata do da instituição do Dia Estadual pelo fim da
violência contra a criança e o adolescente e dá outras providências. A proposição
estabelece em seus artigos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
DECRETA:

Artigo 1° - Fica instituído o "Dia estadual de mobilização
pelo fim da violência contra a criança e o adolescente", a
ser celebrado, anualmente, no dia 13 de julho.

Parágrafo primeiro - A data instituída no "caput" deste artigo
fica incluída no calendário oficial do Estado.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LESGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ, em 24 de março de 2010.

DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

LÍDER PDT

' &

//"W
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO.0114/10

PROJETO DE LEI N 0 73/2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGAO VL, >

MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DE

MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA É O ADOLESCENTE E DÀ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

l.ll- DA JUSTIFICATIVA

"O presente projeto de lei busca a instituição do "Dia estadual de
mobilização pelo fim da violência contra à criança e o adolescente", a ser
celebrado, anualmente, no dia 16 de julho. A escolha da data se justifica pelo fato
de, no dia 13 de julho de 1990 ter sido promulgada a Lei Federal n0 8.069/90, o
Estatuto da Criança e do Adolescente.

No Ceará, de janeiro a agosto de 2008, foram registradas na Delegacia de
Combate à Exploração de Crianças (Dececa) 1.408 ocorrências de violência e maus
tratos contra as crianças e o adolescentes. Em 2009, em igual período, os registros
somaram 1.645 e na maioria dos casos,envolveram espancamentos e abuso sexual.
De 2008 para 2009, o aumento de boletins de ocorrência chegou a 16,83%.

Mesmo com institutos rígidos de penalização previstos pelo nosso
Ordenamento Jurídico, em especial pelo ECA, as mats variadas formas de violência
contra nossas crianças e nossos adolescentes ainda são uma constante em nosso
cotidiano. Ao lado de medidas sociais de largo alcance visando a prevenção deste
tipo de violência, faz-se necessário campanhas educativas diárias, mensais e
anuais.

O'presente projeto, portanto, está em consonância com a clássica idéia:
educar para prevenir. Por ser uma matéria de interesse público relevante, conto com
a sensibilidade de meus pares para aprovação do mesmo."

II - DAS COMPETÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

A Constituição Federal em seus arts. 24, IX, XII, 25, §1°, estabelecem:
i

Art. 24. Compete á União, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

t

IX - educação, cultura, ensino e desporto;

Xll - previdência social, proteção e defesa da saúde;

/Si

/Ê^
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
" CEARÁ

PARECER N° LO.0114/10

PROJETO DE LEI N0 73/2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DE

MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA E O ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas
Constituições e leis que adotarem, observados os
princípios desta Constituição.

§ 1°. São reservadas aos Estados as competências
que não lhes sejam vedadas por esta Constituição

(...)

A Constituição do Estado do Ceará, estabelece em seu artigo 14,1,15, II:

Art. 14. O Estado do Ceará, pessoa jurídica de
direito público interno, exerce em seu território as
competências que, explícita ou implicitamente, não
lhe sejam vedadas pela Constituição Federal,
observados os seguintes princípios:

I - respeito à Constituição Federal e à unidade da
Federação;

Art. 15. São competências do Estado, exercidas em
comum com a União, o Distrito Federal e os
Municípios:

II - cuidar da saúde e assistência pública, da
proteção e garantia aos portadores de deficiência;

I- DA INICIATIVA DAS LEIS

A princípio cumpre-nos observar que a iniciativa de Leis, segundo o art. 60, I,
da Constituição Estadual, cabe aos Deputados Estaduais. Vale ressaltar que a
competência acima citada é remanescente ou residual, ou seja, remanesce aos
Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos não atribuídos às outras pessoas
taxativamente citadas nos demais incisos do mencionado artigo (Art. 60, incisos II,
lll, IV, V, VI, §, 2o, e alineas). ,

&

/Ê^L
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

tSSEA%r

PARECER N0 LO.0114/10

PROJETO DE LEI N0 73/2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

// n»M- '% K ÍOÍ

%

to
10

• o,

lf)

^

MATERIA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DE

MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA E O ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

No que tange ao projeto de lei, assim dispõe o art. 58, inciso lll, da Constituição
Estadual:

Art. 58. O processo legislativo compreende a
elaboração de:

(...)

lll - leis ordinárias;
(...)

'O Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, em seus
artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, inciso II, tratam dos diferentes tipos- de
proposições, dentre as quais incluem-se os projetos de lei ordinária, devendo ao
final passar pela sanção do Governador do Estado. '

Art. 196. As proposições constituir-se-ão em:

(...)

ll-projeto:

(...)

b) de lei ordinária;

( . . . )

Art. 206. A Assembléia exerce a sua função
legislativa, além da proposta de emenda à
Constituição Federal e à Constituição Estadual, por
via de projeto:

( . )

II - de lei ordinária, destinado a regular as matérias
de competência do Poder legislativo, com a
sanção do Governador do Estado;"

&

/ / i ^
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO.0114/10

PROJETO DE LEI N0 73/2010

AUTORIA: DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO

MATÉRIA: INSTITUI O DIA ESTADUi

MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA E O ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

IV- CONCLUSÃO

Observa-se que a proposição em análise, não fere a competência de iniciativa
do processo legislativo, atribuida privativamente ao Governador do Estado, na forma
e nos casos previstos na Constituição Estadual, nem enfoca matéria relacionada
com a estrutura organizacional e o funcionamento do Poder Executivo, nem ha
criação, estruturação e atribuições das Secretarias de Estado e órgãos da
administração pública, nem tampouco matéria orçamentária, e especificamente
disposição e funcionamento da administração estadual.

Vale ressaltar que a Constituição Estadual não reserva ao Governador de
Estado, a competência de iniciativa sobre a matéria em questão, nem se pode
juridicamente tê-la como parte da organização administrativa, uma vez que trata de
"INSTITUI O DIA ESTADUAL DE MOBILIZAÇÃO PELO FIM DA VIOLÊNCIA
CONTRA A CRIANÇA E O ADOLESCNTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Por todo o que foi esclarecido, concluímos que não há na proposição legal,
vício de inconstitucionalidade algum e o objetivo da matéria poderá ser atingido pela
via legislativa e que cabe ao Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a matéria em
questão.

Ante o exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL, à regular tramitação do
presente projeto de lei, pois o mesmo encontra-se em perfeita observância do que
preceituam as Constituições Federal e Estadual.

É o parecer, salvo melhores ponderações.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÂ, em 06 de abril de 2010.

Edgafd Martins Bezerr
Consultor Técnico-Jurídico

Assessorado por: Feli

t & .

/i-w
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

De acordo com o Parecer.

A consideração do Sr. Coordenador. -

Fortaleza, 15 de abril de 2010.

Francisco Josó NÍSMefCavalcanteYllho
Consultoria Tétmico - Jurídicí

Dirett

De acordo com o Parecer.

A consideração do Sr. Procurador

Fortaleza, 15^6,abril de 2010.

/almir Rosa de Sousa
Coordénador das Consultorias Técnlcás

De acordo com o Parecer.

Encaminhe-se à Comissão de Constituição,

Justiça e Redação. i

Fortaleza, 15 de abril de 2010.

eite JuttLEUtatT
Procurador

44>
C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A

'. E R E D A Ç A O

M A T É R I A i K ? ^ ; , ^

DESIGNO RELATOR O SR. DEP.

Comissão de Justiça, em CSJH de ^ ^ ^ ^ ^ V-

NQ 7 ^ /2010

de 2010

* PARECER

^E^US th MUO-

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO: fi'V\l0U&\)O

Comissão de Justiça, emo^S de L* de 2010

'iá SIDENTE DA CCJR

# # l
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
| A Cidadania em Destaque

K&miitmi-HONtaOTOuu

PARECER

PROJETO DE LEÍ N0. 73/2010

Trata-se de Projeto de Lei, proposto pelo Deputado Ferreira Aragão, que
institui o dia estadual de mobilização pelo fim da violência contra a criança e o adolescente, a ser
celebrado, anualmente, no dia 13 de julho.

. Na sua justificativa, o mencionado autor revela o motivo da escolha da data
supra, qual seja, o dia da promulgação do Estatuto da Criança e do Adolescente, logo não poderia
haver data mais significativa para a sociedade civil debater sobre este problema, que tanto afeta o
povo brasileiro. ' '

A iniciativa é de grande relevância, tendo em vista a lastimável conjuntura de
violência que hoje vem sendo dirigida as nossas crianças, e adolescentes, motivo constante de
grande preocupação para o poder público e para a sociedade civil.

Consoante o art. 4o Estatuto da Criança e do Adolescente, é dever da família,
da comunidade, da sociedade em geral e do poder público, assegurar com absoluta prioridade, a
efetivação dos direitos previstos no Estatuto.

No mesmo sentido, o art 70 do mesmo estatuto estabelece que: "é dever de
todos prevenir a ocorrência de ameaça ou violação dos direitos da criança e adolescente".

Submetida à apreciação da Procuradoria da Assembléia Legislativa do Estado
dó Ceará, examinando o aspecto constitucional, legal, jundico, regimental, de técnica legislativa,
esta manifestou parecer FAVORÁVEL, uma vez que este projeto de lei não fere nenhuma das
disposições constitucionais e legais. #

Face ao exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL à regular tramitação do
presente projeto de lei, pois o mesmo se encontra em perfeita sintonia com o que preceituam as
Constituições Federal e Estadual, e se ajusta à exegese dos artigos 14,1, 15, II, 58, III da Carta
Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alínea "b", e 206, D, do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa dó Estado do Ceará.

É o parecer.

sm D ^ U ^ ) ^ ITA^AL

^ B ^ B ^

^ ^ ^ B ^ B ^ ^

i 0 S E C R S T A R i O

* ; TROVADO EM DlSCUSSÃO r l K X i >

i i
i
? i - SccreVár'(c

y
J

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 73/10

INSTITUI O DIA ESTADUAL DE MOBILIZAÇÃO
PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E
O ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA: ,

Art. I o Fica instituído o Dia Estadual de Mobilização pelo fim da Violência contra a
Criança e o Adolescente, a ser celebrado, anualmente, no dia 13 do mês de julho.

Parágrafo único. A data instituída no caput deste artigo fica incluída no Calendário
Oficial do Estado.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

29 de abril de 2010.

PRESIDENTE

RELATOR

vti^P •se

Lei nQ14.703, de 14.05.10

//PW
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

-^f
crf^a»*** . . —

# ^ AUTÓGRAFO DE L E I NUMERO OITENTA E QUATRO

INSTITUI O DIA ESTADUAL DE MOBILIZAÇÃO
PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRAA CRIANÇA E
OADOLESCENTE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual de Mobilização pelo fim da Violência contra a
Criança e o Adolescente, a ser celebrado, anualmente, no dia 13 do mês dejulho.

Parágrafo único. A data instituída no caput deste artigo fica incluída no Calendário
Oficial do Estado.

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, cm Foitaleza,

29 de abrilde 2010.

7 / \ DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
EOUHERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

Autógrafo n0_2Í
De j g l /

^ >tU
i^L

LEI w j í m . de/i/S.../!.?.
PUBLICADíteM...̂ ..7..5 .̂7..../.?....

6 — * ^ MOf.K,?.';

ARQUIVE-SE
DIV. EXP. LEGISLATIVO

EM D.J j

".ftí.ftiSíSií,.

		2014-11-21T11:02:00-0300
	Alece
	Alece